

KURJER ZAGŁĘBIA

Uziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odnoszenia do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1,25 z odnoszeniem do domu oraz w kantorach i księgarniach kwartalnie 4,50, miesięcznie 1,50. Poczta w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4,50 miesięcznie 1,50; Poczta w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7,50 miesięcznie 2,50.

OGŁOSZENIA Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1,50, po tekście III str. 60 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1,75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitu na IV stronie 35 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dęblńska Nr. 7.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele — i święta od 9-ej do 11-ej rano. —

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie i — agentury w kraju i zagranicą. —

ZAWIADOMIENIE.

Wydział Hipoteczny w Sosnowcu ogłasza, że po zmarłym **PIOTRZE ANIOŁEK**, współwłaścicielu nieruchomości w Sosnowcu Nr. 103 rep. hip., otwarte zostało postępowanie spadkowe i termin zamknięcia tegoż wyznaczony jest na dzień

3-go listopada 1917-go roku

w kancelarii hipotecznej przy ul. Małachowskiego Nr. II. W dniu tym osoby zainteresowane winny się stawić celem zameldowania swych praw.

SOSNOWIEC, dn. 13-go kwietnia 1917 r.

Sekretarz Hipoteczny Rutkowski.

1441

Górnictwo polskie.

(Jego przeszłość i przyszłość).

Dźwiganie zrujnowanego kataklizmem dziejowym przemysłu, to jeden z najważniejszych postulatów wielu ekonomicznych zadań, jakie oczekują przyszłe państwo polskie. Z rozmaitych zaś dziedzin tego wielkiego przemysłu, na pierwszy plan wysuwa się górnictwo, gdyż ziemia polska w pokładach swych obfituje dzięki Bogu, w przyrodzone bogactwa, które należy tylko odpowiednio wyzyskać. Dziś już nawet wielu ekonomistów polskich uważa za rzecz niezbędną i celową pomyśleć z góry o upaństwowieniu przemysłu górnictwa.

Projekt takiego upaństwowienia, snuty obecnie w szkicowych jedynie konturach, opiera się również i na wielowiekowej tradycji historycznej polskiego bytu państwowego. Zanim więc poruszymy treściwie sprawę przyszłości naszego przemysłu górnictwa, uprzedźmy sobie chociaż w ogólnym zarysie wspomnianą tradycję historyczną.

Wiadomo więc, że w Polsce już w wieku XI dobywano sól, ołów, srebro i żelazo. Za Piastów, a jeszcze później i za Jagiellonów wewnątrz ziemi uważano się za własność koronną (tak zw. „regalia”) i panujący albo sam prowadził przedsiębiorstwa górnicze, lub też wydawał na nie przywileje poszczególnym osobom i spółkom. Te ostatnie nazywano „gwarectwami” a górników tworzących cechy czyli stowarzyszenia dla wydobywania kruszcu; „gwarkami”. Podatki przechowywał się taki dokument przywileju dla Gwarectwa olkuskiego, jaki wydała w 1374 r. królowa Elżbieta siostra Kazimierza Wielkiego. Poeta Wespazjan Kochowski pisze o zalaniu kopalni olkuskiej:

Już niech nie tęskni upragniona dusza
Do ziemnych gór arków pełnego Olkusza.

Ale już od 1576 r. szlachts, ograniczając stopniowo przywileje króla, zastąpiła w *poeta conventa*, że wewnątrz

ziemi, czyli bogactwa kopalniane, nie stanowią osobistej własności monarchy, ale skarbu państwa. Równocześnie wszakże przemysł górniczy począł w Rzeczypospolitej upadać, a dźwignął go dopiero ostatni król, Stanisław August Poniatowski.

Właściwie jednak dźwignąć się począł już po dokonanych rozbiorach, a mianowicie w Kongresowym Królestwie, kiedy w 1816 r. zaprowadzoną została dykcja skarbowa ze szkołą górniczą w Kielcach. Na czele tej dyrekcji stał ks. Stanisław Staszic, któremu górnictwo polskie wiele zawdzięczało. On to bowiem zapoczątkował eksploatację węgla kamiennego i galmanu w kilku kopalniskach, oraz otwarcie wielkich pieców i fryszerek.

Po Powstaniu Listopadowym zarząd przemysłu górnictwa przeszedł pod kierunek Banku Polskiego, a od 1844 r. utworzono specjalny wydział górniczy przy Komisji Skarbu, który przetował razem z tem ministerjum polskim do 1867 r.

Były to niewątpliwie dobre czasy dla rozwoju górnictwa polskiego, które w znacznym stopniu zubożało publiczny skarb krajowy, chociaż nie posiadaliśmy wówczas w pełni własnych i niezależnych urzędów państwowych. Odkąd jednak przemysł górniczy wraz z całą dziedziną ekonomiczną kraju dostał się w drapieżne ręce biurokracji Petersburskiej, stan rzeczy zupełnie się zmienił.

Wprawdzie górnictwo, jako wielki przemysł kopalniany i hutniczy, rosło w zdumiewająco szybkim tempie, przemieniając Zagłębie Dąbrowskie w najwięcej uprzemysłowioną i zaludnioną dzielnicę kraju, niemniej milionowe z tego fortuny zdobywali prywatni tylko przybysze. Rdzennej ludności pozostawał z tego w skutku stonkowo jakiś bardzo minimalny

ochlap, zwłaszcza, że łapownicza biurokracja rosyjska kazała sobie uiszczać również olbrzymi haracz.

Wojna światowa wybuchła w dniu 1 sierpnia 1914 r. położyła w znacznej mierze kres temu wielkiemu niewątpliwie, ale i nienaturalnemu z punktu widzenia polskich interesów narodowych, przemysłowi górnictwu w naszym kraju.

*

Czy, gdy ustanie huragan wojny i ukształtuje się niepodległe państwo polskie możliwym jest snucie dalszego wątku naszego przemysłu górnictwa z przędzy dawniejszych warunków i stosunków? Na to pytanie odpowiadają już nasi ekonomiści, znający dobrze istotę rzeczy, że polski przemysł górniczy musi być dźwignięty na całkiem nowych zasadach zgodnych z przyszłym rozwojem całości kształtu ekonomicznych naszych zadań.

Przedewszystkiem więc wydatna przedsiębiorczość eksploatacji przyrodzonych bogactw kopalnianych, prawdopodobnie będzie podporządkowaną wyższym interesom publicznym, a więc państwowym. Nikt inny, tylko przyszły skarb Królestwa Polskiego za zgodą oczywiście i uchwałą sejmu, byłby uprawniony do uregulowania spraw przemysłu górnictwa i łącznego z nim hutniczego.

Nie zapuszczamy się tutaj w bliższe, bardziej konkretne szczegóły poruszonej teraz jedynie szkicowo kwestji. Powtarzamy jednak raz jeszcze, że jak wskazuje historyczna przeszłość górnictwa polskiego, podobnie i jego przyszłość zarysowuje się również w ramach najdalej idącej ingerencji państwowej, czyli upaństwowienia tej doniosłej gałęzi wielkiego przemysłu narodowego.

Externus.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (BTW). Urzędowo donoszą dnia 1 sierpnia 1917 roku.

Wschodni teren walk

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Grupa wojsk generała-pułkownika von Boehm-Ermollego.

Na północ od Dniestru wojska nasze, postępujące naprzód na południowy wschód, odparły nieprzyjaciela, który stanął do boju za strumieniem Billi, w kącie rzeki pod Chocinem.

Między Dniestrem a Prutem grupa atakująca przelamała stanowiska rosyjskie przy drodze kolejowej Horodenka — Czerniowce, podczas, gdy jej skrzydło południowe obroniło się przeciw natarciom, pojętym w celu ulżenia pod Iwankuczem.

Na froncie generała - pułkownika arcyksięcia Józefa

W północno - wschodnim przedgórzu i w środkowej części Lesistych Karpat niemieckie i austriacko-węgierskie dywizje zdobyły w walkach zaczepnych wytrwale bronione zapory dolin.

W okolicy Mgr. Casinului oddziały górskie odparły kilka natarć nieprzyjaciela.

Zachodni teren walk:

Grupa wojsk następcy tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

Wielka bitwa w Flandrii rozpoczęła się — jedna z najpotężniejszych kończącego się dziś pomyslną zapowiedzią trzeciego roku wojny.

Masami, jakie dotychczas nie były użyte w żadnym miejscu tej wojny, ani nawet na wschodzie przez Brusilowa, natarli Anglicy, a za nimi francuzi na froncie o szerokości 25 kilometrów między Noordschoote a Warneton. Cel ich był poważny: szło o wymierzenie druzgoczącego ciosu „pladze łodzi podwodnych”, która z wybrzeża Flandryjskiego podkopywała panowanie Anglii na morzu.

Gęste, zbite fale atakujące skupionych dywizji podążały jedna po drugiej. Liczne automobile pancerne i formacje jazdy niosły pomoc. Z olbrzymią siłą wtargnął nieprzyjaciel do naszej strefy obronnej po czterodniowej walce działowej, która wczesnym rankiem dnia 31 lipca wzmożła się do ognia huraganowego. Przedostawszy się w kilku odcinkach przez nasze stanowiska, położone w linjach wyrw, zyskał on przejściowo w pomyslnych walkach znacznie na terenie.

W niepohamowanych kontratakach rezerwy nasze rzuciły się na nieprzyjaciela i wyparły go w zacieklonych walkach zbliska, które trwały cały dzień, z naszej strefy bojowej lub też do wysuniętego naprzód pola wyrw.

Na północ i północny-wschód od Ypres utrzymane przez przeciwnika pole wyrw pozostało głębszym; tutaj nie można było utrzymać Bixchoote na sąle.

Ponownie podjęte wieczorem na szerokim froncie natarcia nie spowodowały żadnej zmiany na korzyść nieprzyjaciela; rozchwiała się one przed naszą świeżo sformowaną linią bojową.

Wojska nasze donoszą o znacznych stratach krwawych przeciwników, nie szcędząc żadnych ofiar.

Świetna waleczność i siła uderzenia naszej piechoty i pionierów, gardząca śmiercią, wytrwałość i znakomite dziełanie naszej artylerji, karabinów maszynowych i miotaczy min, odwaga lotników i wysoce wierne spełnianie obowiązków przez oddziały wywiadowcze i inne bronie pomocnicze, a szczególności świadome celów roztopne dowództwo dawały rękojmiej pomyslnego dla nas zakończenia dnia bitwy.

Dumni z dokonanego dzieła i wielkiego sukcesu, który przypada w udziale każdemu szczepowi i każdemu państwu Rzeszy Niemieckiej,

mocą wagi. Mleko, które wazy mniej niż 1028 przy 15°, jest wyłączone z handlu i zostaje skonfiskowane, ważyć więcej niż 1028 musi odpowiadać przepisom p. 1. 3) Za pozwolenie handlowania mlekiem, opłaca się trzy marki. Wykroczenia pociągają karę i odebranie pozwolenia.

+ Komisja aprowizacyjna dla ludności chrześcijańskiej obiecuje rozpocząć sprzedaż kapusty, buraków i marchwi, które mają nadejść w krótkim czasie. Cena będnów zarówno u ogrodników Będzińskich jak w sklepach jest wygórowana; może ceny Komisji aprowizacyjnej będą przystępne dla ogółu.

+ O kuchnię dla inteligencji. Głosy prasy w sprawie założenia taniej kuchni dla inteligencji, w Sosnowcu bez echa nie przebrzmiały. Będzin za to jeszcze widocznie namyśla się... Czy R.M.O., do której już apelowaliśmy, nie byłaby w stanie opracować i wykonać projekt? Sprawa kuchni dla inteligencji w Będzinie jest palącą i odкладaną być nie powinna!

+ Z ulicy. Zły zwyczaj mają tu tejsi synowie Izraela. Oto racząc się obficie wiśniami podczas wieczornego spaceru na ulicach Malachowskiego i Kollataja, wypluwają pestki na chodniki. Takie wyplwanie pestek grozi wypadkiem w razie poślizgnięcia się.

+ Loteria klasyczna R. G. O. Losy do I-ej klasy II loterii klasycznej R. G. O. są do nabycia u kolektorki Stanisławy Schmidt w Będzinie. Ulica Podmałobadzka 11 — dom p. Pogonowskiego.

+ Nagroda. Ogłoszono 500 marek nagrody za udzielenie informacji o bandytach, którzy w dniu 7 czerwca r. b. usiłowali wtargnąć do zagrody młynarza Ciszewskiego zamieszkałego w bliskości Turza. Dwaj bandyci wtargnęli wówczas do młyna przez okno. Jeden z nich strzelił z obciętego austriackiego karabinu do młynarza. Drugi bandyta też strzelił, lecz widocznie chybił i trafił strutem pierwszego bandytę, zadając mu ciężką ranę w brzuch. Bandyci zbiegli prócz rannego, który wyczerpany z sił, w pobliżu młyna padł martwy na ziemię. Zbój miał około 25 lat, był silnej budowy i delikatnej skóry, włosy długie ciemne, ubrany czarno; na prawej brwi miał małą białą bliznę. Znalaziono przy nim czarny rzemień, kapelus i chustkę do nosa z literami I, J.

Więści ze stolicy.

Wyjazd. J. E. ks. dr. Aleksander Kakowski, arcybiskup-metropolita warszawski wyjechał z Warszawy do Miedniewic na obchód koronacji obrazu Matki Bożej, cudami słynącego.

Uruchomienie tramwajów elektrycznych. Z powodu nadejścia do Warszawy większych transportów węgla, spodziewane jest uruchomienie w ciągu najbliższych tygodni tramwajów miejskich elektrycznych. Jednocześnie spodziewane jest zniesienie ograniczenia zużycia elektryczności i gazu.

Z kraju

Złot Sokołów na Śląsku. W Witten odbył się zlot polskich sokołów IX okręgu. W zlocie brało udział 15 drużyn. Rano drużyny uczestniczyły w nabożeństwie, poczem odbyły się ćwiczenia, które wypadły świetnie. Nastrój panował nader uroczysty, — był to bowiem pierwszy zlot polski podczas wojny.

O brody w więzieniu. „Lodzer Tageblatt” donosi, że nadrabia L. Treistman, zwrócił się do ces. niem. prezydium policji ze skargą, że całemu szeregowi aresztowanych żydów w więzieniach tutejszych ostrzyżono brody. Nadrabia otrzymał od władz zapewnienie, że przeciwko temu będą przedsięwzięte środki zaradcze.

Wenecja w trzecim roku wojny.

Korespondent „Daily Mail” tak opisuje swoje wrażenia z Wenecji:

Ktokolwiek przybędzie od strony morza do Wenecji i wplynie w Canale Grande, zobaczy, że nie jest już to miasto turystów i rozkoszy. Zraz na pierwszej bramie ujrzy olbrzymi napis: „Schronisko”. Schroniska takie, od czasu ataków powietrznych rozrzucone są po całym mieście, a wszędzie widoczne napisy przypominają grożące niebezpieczeństwo. Nawet bez nich dokoła widzi się wpływy wojny. Nigdzie nie ujrzy się szumnego, rozbawionego tłumu na ulicach, placach i mostach, tylko od czasu do czasu przemyka się samotna gondola. Fasady piękniejszych domów zginęły za ceglanych murami i worami z piaskiem, zamiast pomników widać budki ochronne zbite z grubych desek.

Najbardziej jednak zmienił się plac św. Marka i sąsiadująca z nim Piazzetta. W dzień wygląda jak pustynia wymarła, tylko gołębie pozostały wiernie, lecz nikt ich już nie karmi. Dopiero w nocy zaczyna się ostrożnie, przytłumione życie. Tylko dwie kawiarnie mają muzykę, pod arkadami w ciemności spacerują nieliczne parki. W przeciwieństwie do lat dawniejszych ciemna noc jest dziś symbolem Wenecji, jest jednak ona o wiele ciemniejsza, niż w najniebezpieczniejszych, najbardziej zagrożonych dzielnicach Londynu. Na B alto wszystkie sklepy pozamykane. Kupcy, handlujący artykułami codziennej potrzeby, robią wcale niezłe interesy, ci jednak, którzy utrzymywali się z turystów, żyją dziś w nędzy. Zniknęli również młodzi i piękni gondoljerzy. Miejsce ich zajęli zgrzybiali starcy, którzy nie zapraszają obcych wesółymi okrzykami, a kilku przewodników, jakich pozostało, z dziką natarczywością rzuca się na każdego obcego, wiedząc, że nowa okazja nie przedko się zdarzy.

Z różnych stron.

Długowieczność. Stryj byłego prezydenta ministrów hr. Władysława Łukacza, Juliusz Łukacz, obchodził niedawno temu w zdrowiu i w świeżości sił umysłowych 115 rocznicę swoich urodzin.

Wojenne ogłoszenie małżeńskie. W jednym z prowincjonalnych pisemek nadreńskich zamieszczono następujące ogłoszenie, podane przez panią, zamierzającą koniecznie wstąpić w związku małżeńskie: „Mam 14 kur na podwórku, jedną maciorę, sześć wieprzków, cztery sztuki bydła pasące się na pastwisku, dwie sarnki i kielbasę twardą w wędzarni, ociemniałą mstkę, mogącą jednak praść i pracować szydełkiem, małą winniczkę, 25 drzew

wiśniowych, 10 śliwkowych, 14 jabłoni, płótno własnej roboty i własne wino w piwnicy. Oprócz tego mam pianino i lutnię. — Okaleczonych na wojnie, mogących jednak trochę pracować w roli i na podwórzu, a posiadających charakter uczciwy, uprasza się o podanie swych kwalifikacji rodzinnych i osobistych”.

Niebezpieczny portret.

Nie tyle o niebezpiecznej o ile komicznej przygodzie pani Picasso, żony znanego kierownika malarzkiej futurystycznej szkoły opowiadają pisma zagraniczne.

Pani Picasso, powracając z Hiszpanji do Francji, na granicy musiała poddać się formalnościom celnym. Podczas rewizji urzędnik znalazł jej portret pędzla męża.

— Co to za rysunek — spytał urzędnik z mocno zaniepokojoną miną.

— Mój portret — odpowiedziała pani Picasso.

— Co?! To ma być portret?! — zawołał urzędnik. Pani bierze mnie za warjata! To jest rysunek jakiejś nieznannej maszyny. O tu w środku najdokładniej widać śrubę powietrzną.

— Ależ zapewniam pana, — dowodziła żona malarza, — że to mój portret.

— To się wkrótce pokaże, odpowiedział z marsową miną urzędnik i posłał po eksperta.

Rzeczoznawca oglądał długo obraz ze wszystkich stron. W ciszy i oczekiwaniu minęło parę minut, aż wreszcie ekspert zaopiniował:

— Z całą pewnością twierdzą, że jest to rysunek jakiejś maszyny, prawdopodobnie wojennej. Jest to prawdopodobnie nowy latawiec, a może być łódź podwodna. W każdym razie jest to rzecz wysoce niebezpieczna.

I pani Picasso razem ze swoim portretem pozostała w Hiszpanji.



DRUKARNIA „Kurjera Zagłębia”

poleca kancelarjom parafjalnym do nabycia

FORMULARZE, SWIADECTWA URODZIN, ZAWARTEGO SLUBU 1227 i o SMIERCI,

które posiadają gotowe na skł. dzie.



Ogłoszenie.

Komisja żywnościowa R. M. O. w Sosnowcu poleja do wiadomości, że w dniu 4 b. m. t. j. w sobotę jatki nie będą czynne. W niedzielę zaś będą otwarte od godz. 6 rano.

DRABNE OGLOSZENIA

Sprzedam

rower damski nowy Wiadomość: Orla 24. 1442-2-1

Idąc

na stację Dęblińską zaginął paszport wydany przez powiat Będziński na Zygmunta Hojnackiego łaskawy znalazca zechce zwrócić do Redakcji 1444-1-1

Zgubiono

na targu przy ulicy Policijnej portmonekę z dwudziestu paru markami i inną monetą. Upraszam zwrócić do „Kurjera” od Stanisławy Cichej ul. Czeladzka 36. 1443 11

JEDYNY w ZAGŁĘBIU

Pierwszorzędny zakład modelarski

F. Jedliński

SOSNOWIEC, ulica Ciasna Nr. 4.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakres modelarstwa wchodzące.

WYKONANIE STARANNE. — — — CENY UMIARKOWANE. 825

Drukarnia „Kurjera Zagłębia”

SOSNOWIEC, ul. Dęblińska Nr. 7.

WYKONYWA:

DZIEŁA, GAZETY, BROSZURY, DYPLOMY, AKCJE, ZAWIADOMIENIA ŚLUBNE, KLEPSYDRY, KARTY WILYTOWE, LISTY ZAŁOBNIE, SPRAWOZDANIA, TABELI, BLANKIETY, KOPERTY, RACHUNKI, AFISZE i t. p.

WYKONANIE SOLIDNE.

CENY PRZYSTĘPNE.